UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra právních dějin

**Právní úprava manželství podle římského
práva**

Diplomová práce

Barbora Platzerová

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. David Falada

Praha, únor 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval/a samostatně a že jsem v ní vyznačil/a všechny prameny, z nichž jsem čerpal/a, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 3.2.2010

Barbora Platzerová

Obsah

Prohlášení..... 2
Úvod..... 4
Poznámka k terminologii 5
Manželství podle římského práva 5
Vztah státu a církve..... 7
1. Corpus Iuris Civilis..... 8
1.1. Vznik a struktura zákoníku 10
1.1.1 Status familiae podle CIC..... 11
1.1.2 Otázka autorství zákoníku..... 13
1.2 Codex Iustinianus..... 15
1.3 Digesta seu Pandectae..... 16
1.4 Novellae leges..... 17
1.5 Institutiones seu Elementa..... 17
1.6 Manželství podle CIC 18
1.6.1 Podmínky vzniku manželství 18
1.6.2 Překážky sňatku..... 21
1.6.3 Vznik manželství..... 27
1.6.4 Právní následky sňatku..... 29
1.6.5 Raptus..... 29
1.6.6 Zánik manželství 30
1.7 Concubinatus..... 36
1.8 Contubernium..... 37
2 Ekloge..... 37
2.1 Vznik a struktura 37
2.2 Status familiae..... 41
2.3 Manželství podle Ekloge..... 42
2.3.1 Zasnoubení 44
2.3.2 Překážky sňatku 46
2.3.3 Vznik manželství..... 48
2.3.4 Zánik manželství 50
2.4 Concubinatus..... 51
3 Zakon sudnyj ljudem 53
3.1 Vznik a struktura zákoníku 53
3.2 Manželství podle díla Zakon sudnyj ljudem 55
3.2.1 Překážky sňatku..... 55
3.2.2 Vznik manželství..... 55
3.2.3 Zánik manželství 56
Závěr 57
Seznam zkratk 58
Seznam literatury 59
Přílohy..... 71
Marriage in Roman law 85
Klíčová slova 86

Úvod

Tato práce má za úkol popsat některé aspekty manželského práva v poklasickém období vývoje Římské říše, se zvláštním zaměřením na dvě právní díla, *Corpus Iuris Civilis* a *Ekloge*. Okrajově bude zmíněna i první právní památka období Velké Moravy, kterou byl *Zakon sudnyj ljudem*.

Corpus Iuris Civilis (dále jen *CIC*) můžeme považovat za nejvýznamnější dílo v dějinách římského práva. Mělo zásadní vliv na vznik všech následujících právních děl na území Východořímské říše, které více či méně přebíraly jeho obsah i strukturu a jejichž autoři sami úmyslně na tento zákoník navazovali. Všechny následující sbírky práva mají *CIC* za vzor, z velké části přebírají jeho obsah, někdy ho pouze upravují pro použití v daném historickém období, nicméně se snahou zachovat maximum z jeho vysokého stylu. *CIC* je první a zároveň na dlouhou dobu poslední dílo takového rozsahu, čistoty stylu, přesnosti terminologie, ucelenosti obsahu. Je to vrcholné dílo římské právní vědy, která naneštěstí po jeho vydání upadá a nepřináší již nic nového.

Ekloge je právní příručka, která se od ostatních výborů z *CIC* výrazně odlišuje, umožňuje nám sledovat vývoj práva a společnosti pouhých 150 let po publikaci *CIC*. Dovoluje zkoumat proměnu společenského ovzduší, které, ačkoliv se jedná o stejný stát se stejným státním náboženstvím, je až překvapivě odlišné od společnosti doby vzniku *CIC*. *Ekloge* je neobyčejně významná také z toho důvodu, že stala se bezprostředním základem první právní příručky používané na území Velké Moravy, kterou byl již zmíněný *Zakon sudnyj ljudem*.

Účelem této práce je především postihnout rozdíly v právní úpravě manželství podle výše uvedených právních děl, naznačit další vývoj a proměny římského práva v této

oblasti a vyzdvihnout instituty manželského práva, které se naopak jeví jako neměnné a trvalé.

Majetkové vztahy mezi manžely a jejich historický vývoj, právní úprava věna, stejně jako problematika péče o dítě v případě zániku manželství, budou pouze naznačeny, protože se jedná o příliš rozsáhlou až nevyčerpatelnou oblast zkoumání.

Poznámka k terminologii a vysvětlivkám

V textu bude používána terminologie latinská a odpovídající terminologie česká. Latinské termíny budou skloňovány v souladu s latinskými deklinacemi. Latinská terminologie bude použita i v případě sbírek práva psaných řecky, za předpokladu, že obsah pojmů bude stejný. Některé pojmy není příhodné vysvětlovat přímo v textu práce, proto byly v textu označeny odkazem a na konec práce byly zařazeny vysvětlivky.

Manželství podle římského práva

Římský právní i společenský systém je v době nejstarších věrohodných pramenů patriarchální se specifickým postavením *patri familiae* nadaného zvláštními pravomocemi, které v tehdejší Evropě nebyly úplně obvyklé. Tomu odpovídá i způsob nahlížení na manželství a jeho společenský účel.

Definici manželství nám poskytuje řada zdrojů poplatných době a historickým okolnostem. *Matrimonium iustum* ve starověkém Římě mělo specifický význam, účel i obsah. Jeho prostřednictvím byla zajišťována reprodukce římské patriarchální rodiny a akumulace majetku v jejím rámci. Pouze děti z takového manželství jsou vlastními dědici svého otce, pouze takové děti jsou v jeho *patria potestate*.

Pozdně klasické prameny definují manželství jako: „celoživotní společenství muže a ženy založené božským i lidským právem“, *CIC* potom jako: „spojení muže a ženy za účelem nerozlučného životního společenství“. Z prvotního společenství, které

mělo pouze umožnit reprodukci majetku v rámci rodu, postupně vzniká instituce z hlediska křesťanského práva posvátná a nerozlučitelná.¹

Za dobu existence Římské říše došlo k zásadním proměnám většiny institutů s manželstvím spojených, v závislosti na společenské situaci, rozsahu říše a státním náboženství. Přesto některé instituty zůstávaly dlouho dobu nezměněné a jejich narušení a proměna znamenaly přelom ve vývoji rodinného práva.

V poklasickém období nicméně řada institutů, které jsou považovány za obvyklé pro římské právo, již dávno neexistuje a společnosti jsou neznámé. Tak je tomu i v případě manželského práva. *Matrimonium in manu conventione*, které je považováno za typické pro římské právo, zaniklo s římskou republikou, stejně jako nucené majetkové společenství a změna rodinného statutu ženy. Manžel již nemá právo nad životem a smrtí manželky, nemá právo nad jejím osobním majetkem a jeho práva k věnu a obvěnění jsou velmi omezená.² Žena *sui iuris* v poklasickém právu již dávno nepotřebuje poručníka pro schválení některých právních úkonů, postupem času získává stejná práva nad dětmi narozenými z manželství, jako má jejich otec.

Stejně tak *patria potestas*, tedy pravomoc otce, později obou rodičů, nad dětmi je více než omezená; děti nemohou být prodávány či pohazovány na ulici, vydědění dětí je omezeno na několik závažných důvodů. Naopak práva dětí jsou v mnoha ohledech kladena nad práva rodičů, především v majetkových vztazích. Majetek, který přinášejí muž i žena do manželství je primárně určen pro výživu dětí, rodiče ho pro ně spravují a po úmrtí jednoho z manželů k němu druhý z nich má zpravidla pouze užívací právo. Majetková práva dětí narozených z manželství nemohou být dotčena ani smrtí rodičů ani druhým a dalším sňatkem některého z nich.

Nicméně bez ohledu na náboženská a jiná stanoviska, bez ohledu na poetické definice, obsah a účel manželství zůstal po celá staletí naprosto neměnný: muži a ženy vstupují do manželství primárně za účelem vytvoření dostatečného majetkového

1 D 23, 2, 1; Inst. 1, 9, 1.

2 Termín obvěnění bude v textu práce používán pro institut *donatio ante nuptias* resp. *donatio propter nuptias*. V poklasickém právu je tento institut protívahou *dotis* - věna, které přináší nevěsta. Úprava v *CIC* je velmi blízká úpravě islámského právního institutu *mahr* مَهْر (Korán 4:4), pro který se používá český ekvivalent *obvěnění*. Vzhledem k neexistenci ustáleného českého překladu latinského pojmu a blízkosti obsahu obou těchto institutů, bude v textu práce použit tento český ekvivalent.


[…]


3.2.1 Překážky sňatku

208 VAŠICA 1996, str. 85, 199.
209 VAŠICA 1996, str. 81, 83.
210 Více viz VAŠICA 1996, str. 206.
211 ZL 10; ZL 8.
212 ZL 13.
213 ZL 11.

V řadě případů, kdy *Ekloge* stanoví neplatnost manželství pro překážku spirituálního příbuzenství, *Zakon* ponechává manželství v platnosti, pravděpodobně z důvodu častého výskytu takových svazků. Jedná se o manželství s matkou kmotřence či s kmotřenkou, kdy následuje patnáctileté pokání.²¹⁴ Pokrevní příbuzenství má za následek neplatnost manželství vždy, ovšem přísné tresty, které pro takový delikt zavádí *Ekloge*, tj. trest smrti nebo uřezání nosu, *Zakon* nezná, pravděpodobně opět pro častý výskyt takových sňatků.²¹⁵

3.2.2 Vznik manželství

Pro vznik manželství je nezbytný souhlas rodičů nevěsty a snoubence, o souhlasu snoubenky není možné přesně rozhodnout vzhledem k minimalistické formě jednotlivých ustanovení.²¹⁶ Princip *affectio maritalis* je podle všeho plně respektován, i když je omezen církevními a obyčejovými prepisy. Proto v případě sňatku jemuž brání překážka, nepůsobící neplatnost sňatku od počátku jako je např. spirituální příbuzenství, mohou církevní sankce v podobě pokání nastoupit až v situaci, kdy se manželé sami rozhodnou pro rozloučení manželství, takové manželství nemůže být ukončeno mocí kněží či jiných osob, ale pouze rozhodnutím manželů.²¹⁷

3.2.3 Zánik manželství

Zakon omezuje rozloučení manželství a to přísněji než *Ekloge*. Důvody rozloučení manželství jsou stanoveny ve stati 30A nazvané Pře manželů, která vychází z titulu II. Kap. 12 – 13 *Ekloge*.

214 ZL 7.

215 ZL 12.

216 ZL 8.

217 ZL 11; VAŠICA 1996, str. 216, pozn. č. 4.

Důvody pro zapuzení ze strany muže je cizoložství ženy. Dále pak jsou důvody pro oba stejné, tj. pouze prokázané úklady o život ze strany manželky nebo manžela, nebo pokud manžel či manželka o takových úkladech ze strany jiných osob věděl a neoznámil je druhému manželovi, a dále malomocenství v průběhu manželství.²¹⁸

Společným důvodem je potom upadnutí do zlé nemoci před fyzickou konzumací sňatku, toto ustanovení se odchyľuje od *Ekloge*. O jakou nemoc se jednalo není zřejmé, nicméně jednalo se pravděpodobně o impotenci nebo šílenství.²¹⁹ Cizoložství ve smyslu *adulterii* je tedy důvodem rozvodu pouze ze strany muže, v souladu s evangeliem, nicméně činem stíhaným světskou mocí je v případě muže i ženy, stejně tak smilstvo. Ženatý muž je stíhán i pro styk se svojí otrokyní, svobodný či ženatý potom za styk s vdanou ženou, cizí otrokyní, s dívkou mladší třinácti let, s dívkou bez souhlasu jejích rodičů, apod.²²⁰

Závěr

Předmětem diplomové práce bylo nastínit vývoj manželského práva v poklasickém období, konkrétně především srovnáním úpravy manželského práva v zákoníku *CIC* a právní příručce *Ekloge*, a dále zmínění ohlasu, který zaznamenala *Ekloge* v oblasti Velké Moravy.

Výsledkem práce je především zjištění, že *CIC* si po dlouhou dobu udržel primát

218 ZL 30a.

219 VAŠICA 1996, str. 86, 212.

220 ZL 4; ZL 6; ZL 8 a násl.

i v právu rodinném a manželském. Ačkoliv autoři dalších právních publikací měli tendence přizpůsobit tyto aktuálnímu právnímu stavu, který zasahuje především nová úloha a sílicí vliv církevního práva, které je do nových právních příruček včleňováno, přesto se vždy obracejí k ideálnímu zákoníku v podobě *CIC* jako k základnímu pramenu, který ztělesňuje vzor poklasického římského práva.

Jakkoli práce upravuje pouze relativně omezený časový úsek, přesto *CIC* umožňuje nahlédnout i do práva klasického díky *Digestis*, následně pozdější edice *Ekloge* naopak zasahují až do práva vrcholně středověkého. Práce zpracovává prameny v podobě *CIC* a dvou edicí *Ekloge*, další právní památku jsou prozkoumány jen omezeně, stejně tak jako právo církevní.

V budoucnu by bylo na místě postihnout vývoj manželského práva uceleně od dob nejstarších známých pramenů, tj. postihnout i právo předklasické a s ním zásadní pramen, kterým je *Lex Duodecim Tabularum*. Do budoucna by bylo přínosné důkladně prozkoumat i další dobové právní památky v podobě písemných památek soudních sporů, svatební smlouvy apod., stejně tak jako církevnímu právu, především závěrům přijatých jednotlivými koncily.

Seznam zkratk

App. Appendix
CIC Corpus Iuris Civilis
Cod. Theod. Codex Theodosianus
C Codex Iustinianus
D Digesta seu Pandectae

Ekl. Ekloge
Gai Gaius
Inst. Institutiones Iustiniani
Nov. Novellae
Zakon Zakon sudnyj ljudem
ZL Zakon sudnyj ljudem
