Posudek vedoucího diplomové práce Barbory Platzerové
Právní úprava manželství podle římského práva

Autorka Barbora Platzerová předložila svou diplomovou práci na téma manželského práva, tedy na téma římského práva osob. Po krátkém úvodním slově, v němž kandidátka objasňuje hlavní zaměření své práce a vystihuje důraz, jaký klade na poklasické období v římskoprávní úpravě manželského práva, speciálně se zřetel k úpravě v Justiniánově kodifikaci, následuje vlastní podrobný rozbor jednotlivých aspektů římského manželství. Současně autorka nastiňuje i význam *Corpus iuris civilis* (CIC) ve vztahu k Ekloge a k Zakonu sudnyj ljudem, které jsou s úpravou v CIC konfrontovány. CIC je pak věnováno i několik, samostatných kapitol, které jsou jaksí nad rámec vlastního zadání práce, nicméně v rámci struktury práce nevadí.

Na úvod vlastního textu autorka nejprve manželství v římskoprávním pojetí charakterizuje, a to v intencích tradovaných prakticky v každé učebnici: manželství jako faktický stav muže a ženy, uzavíraný ve prospěch muže (ale nikoli bez ženina souhlasu), jehož účelem je zplodit legitimní děti. Tato úvodní pasáž obsahuje i základní rozdělení typů manželství na *cum manu* a *sine manu*. Ony výše zmíněné pasáže, týkající se CIC, pak plynule přecházejí do vlastní analýzy úpravy manželství. Autorka v tomto smyslu postupuje velmi pečlivě a logicky, od obecné charakteristiky statusu *familiae*, až k detailům typu uzavírání sňatku, překážky manželství, právní důsledky uzavření sňatku apod.

Práce je formálně rozdělena na tři samostatné celky, nazvané, jak vyplývá z výše uvedeno, *Corpus iuris civilis*, Ekloge a Zakon sudnyj ljudem. Každý celek se pak člení na kapitoly, se zjevnou snahou dostat základním komparatistickým pravidlům a sledovat stejnou strukturu. Předřazen je úvod, připojen je závěr, seznam zkratek a seznam použité literatury. Přílohou je index citovaných pasáží. Celkem má práce 83 číslovaných stran, z toho připadají na vlastní text práce 52 strany (bez vystráňovaného titulu, prohlášení a obsahu na začátku práce a bez seznamu zkratek, seznamu literatury, příloh a anglického résumé. Jinak práce obsahuje

standardní odkazy na literaturu (použita česká, slovenská, anglická i ruská) a prameny.

Výsledkem je pak velmi čtivě a plasticky podaný obraz pojednávané matérie, kdy čtenář skutečně krok za krokem prochází světem římského manželství. K obsahu ani formě práce nemám výhrady.

Práce je nepochybně mimořádně kvalitní a lze ji bez váhání doporučit k obhajobě.

Při obhajobě doporučuji rozvést otázku postupné přeměny římského manželství z faktického vztahu ke vztahu smluvnímu.

V Praze, dne 8. března 2010

JUDr. David Falada